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전주온고을중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-07-07 예산액 1,788,042,000

2022학년도 전주온고을중학교회계 추경2회 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,533,342,000원"을 "세입 · 세출 각각 

1,788,042,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,788,042 1,533,342 254,700 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,056 62,290 3.4

학생복지/교육격차 해소 33,509 831,728 46.5

기본적 교육활동 108,104 356,017 19.9

선택적 교육활동 29,670 100,288 5.6

교육활동 지원 31,033 144,714 8

학교 일반운영 8,328 288,005 16.1

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 250,987 1,651,925 92.3

이전수입 기타이전수입 1,824 2,324 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,689 112,871 6.3

자체수입 행정활동수입 200 3,162 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,760 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,249 1,401,438 252,811

1.지방교육행정기관이전수입 1,651,925 1,400,938 250,987

1.교육비특별회계전입금수입 1,651,925 1,400,938 250,987

1.교육비특별회계전입금 1,651,925 1,400,938 250,987

1.학교운영비전입금 704,099 693,267 10,832 학교기본운영비 : 10,832,000원 * 1교 = 10,832,000

2.목적사업비전입금 947,826 707,671 240,155 무상급식지원 : 19,485,000원 * 1교 = 19,485,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

2,131,000원 * 1교 =
2,131,000

친환경농산물지원금 : 9,481,000원 * 1교 = 9,481,000

우수농축수산물부식비 : 1,189,000원 * 1교 = 1,189,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 7,320,000원 

* 1교 =
7,320,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_2추)노동인권교육 운영비 : 6,500,000

원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(여학생체육

활성화) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

40,556,000원 * 1교 =
40,556,000

(성립전_2추)운동부 육성종목 교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링) 

지원비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)중등학생영어동아리 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)운동부훈련비및선수단복비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 및 안전장비 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

10,114,000원 * 1교 =
10,114,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대표선

수 대회 참가비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 운영학교 프로

그램 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 강화훈

련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 대회참가비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원치유 프로그램 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)다목적 야외체육시설 조성 물품구

입비 : 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비및운영

비 : 35,380,000원 * 1교 =
35,380,000

(성립전_2추)자유수강권 운영 : 2,100,000원 *

 1교 =
2,100,000

2.기타이전수입 2,324 500 1,824

1.학교회계간이전수입 324 0 324

1.기타학교회계전입금 324 0 324

1.기타학교회계전입금 324 0 324 강사수당 : 324,000원*1교= 324,000

2.기타공공이전수입 2,000 500 1,500

1.기타공공지원금 2,000 500 1,500

1.기타공공지원금 2,000 500 1,500
(성립전_2추)학교안전매핑 동아리 활동지원 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.자체수입 116,033 114,144 1,889

1.학부모부담수입 112,871 111,182 1,689

1.수익자부담수입 112,871 111,182 1,689

1.급식비 53,482 63,122 -9,640

1.급식비 40,082 40,082 0

2.우유급식비 13,400 23,040 -9,640 우유급식비 : -9,640,000원*1회= -9,640,000

2.현장체험학습비 47,644 34,560 13,084

1.현장체험학습비 47,644 34,560 13,084 수련활동비 : -8,122,500원*1회= -8,122,000

현장체험활동(교통비) : -1,620,000원*1회= -1,620,000

수학여행비 : 101,000원*226명= 22,826,000

3.졸업앨범비 11,745 13,500 -1,755

1.졸업앨범비 11,745 13,500 -1,755 졸업앨범비 : -1,755,000원*1회= -1,755,000

2.행정활동수입 3,162 2,962 200

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,862 2,662 200

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,362 1,162 200

1.기타행정활동수입 1,362 1,162 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 17,760 17,760 0

1.전년도이월금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

세입합계 1,788,042 1,533,342 254,700
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,290 18,234 44,056

1.기타 교직원보수 43,280 2,724 40,556

1.교직원대체인건비 40,880 324 40,556

1.교원대체인건비 40,880 324 40,556

1.기간제교원인건비 40,880 324 40,556
(성립전_2추)성과상여금 : 40,556,000원*1

교=
40,556,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,010 15,510 3,500

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 16,210 12,710 3,500

1.동호회지원 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 3,520 3,520 0

1.교직원복지비 3,520 3,520 0

4.교직원워크숍 5,050 5,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 3,850 3,850 0

5.부장워크숍 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

6.교원치유프로그램(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 334 0 334
(성립전_2추)강사비 : 160,000원+90,000원

(추가)=
250,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6장= 84,000

2.교육운영비 2,966 0 2,966
(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*40

명*2회=
880,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)물품구입 : 28,400원*10명= 284,000

(성립전_2추)체험및활동비 : 17,000원*53

명*2회=
1,802,000

3.도서구입비 200 0 200 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 831,728 798,219 33,509

1.급식 관리 560,631 539,396 21,235

1.학교급식운영 560,631 539,396 21,235

1.급식재료구입비 479,827 454,672 25,155

1.급식용식재료비 479,827 454,672 25,155 식품비 : 14,485,000원*1회= 14,485,000

친환경농산물 부식비 : 9,481,000원*1회= 9,481,000

우수농축수산물 부식비 : 1,189,000원*1회

=
1,189,000

2.우유급식비 13,400 23,040 -9,640

1.우유급식비 13,400 23,040 -9,640 우유급식비 : -9,640,000원*1회= -9,640,000

3.급식운영비 44,643 39,643 5,000

1.일반수용비 23,388 18,388 5,000 급식소모품구입비 : 100,000원*40종= 4,000,000

각종수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 4,695 4,695 0

6.교직원복지비 2,560 2,560 0

4.급식기구확충비 18,420 18,420 0

1.비품구입비 18,420 18,420 0

5.대체인건비 4,341 1,141 3,200

1.기간제직원인건비 4,341 1,141 3,200
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

229,000*1교=
229,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,131,000*1교 =
2,131,000

6.조리종사원인건비 0 2,480 -2,480

1.무기계약직원인건비 0 2,480 -2,480 초과근무수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.보건관리 84,437 72,493 11,944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,935 53,341 10,594

1.학생건강검사 8,472 8,472 0

1.학생복지비 8,472 8,472 0

2.보건실운영 9,070 9,070 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,790 4,790 0

3.학생복지비 3,980 3,980 0

3.감염병예방방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.감염병예방방역관리(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.[국고]흡연예방및금연교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미인건비(목적)23,379 23,379 0

1.기간제직원인건비 21,239 21,239 0

2.기간제직원법정부담금 2,140 2,140 0

7.여학생위생용품지원(목적) 10,114 0 10,114

1.교육운영비 10,114 0 10,114
(성립전_2추)1,2,3학년 여학생 위생용품 :

 26,970원*375명=
10,114,000

8.교직원건강검사비 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*4명=
480,000

2.학교환경위생관리 20,502 19,152 1,350

1.먹는물관리 7,812 7,812 0

1.일반수용비 7,812 7,812 0

2.공기질측정 11,440 10,090 1,350
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1.일반수용비 11,440 10,090 1,350 공기청정기운영비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 186,660 186,330 330

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육복지사업 운영비 2,805 2,805 0

1.일반수용비 605 605 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 0 800 -800 협의회비 : -800,000원*1회= -800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 800,000원*1회= 800,000

5.비품구입비 600 600 0

3.학생파악&지원 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,390 2,390 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.개별상담 8,860 8,860 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 860 860 0

5.슈퍼비전 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.사제멘토링 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.마음나누기활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.온tong통합 8,965 8,965 0

1.운영수당 5,565 5,565 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
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9.학급맞춤형지원 1,350 1,350 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 720 720 0

10.복지프로젝트 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.학교지역연계 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

12.가족프로그램 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

13.긴급지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.행복동행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

15.학생파악교사연수 930 930 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 300 300 0

16.복지봉사단 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 144,460 144,130 330

1.졸업앨범제작 11,945 13,700 -1,755

1.교육운영비 11,945 13,700 -1,755
졸업앨범제작(수익자) : -1,755,000원*1회

=
-1,755,000

2.학생교과서구입 59,715 57,630 2,085

1.교육운영비 59,715 57,630 2,085 교과서구입(경상) : 2,085,000원*1회= 2,085,000

3.학생교복구입 72,800 72,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 72,000 72,000 0

3.기본적 교육활동 356,017 247,913 108,104
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1.교과 활동 135,979 63,449 72,530

1.교과활동지원 42,189 11,659 30,530

1.교사용교과서(지도서)구입 2,039 2,039 0

1.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,720 6,570 -4,850

1.운영수당 1,470 6,480 -5,010
기초학력특별보충지도수당 : -3,930,000원

*1회=
-3,930,000

기초학력멘토링비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.교육운영비 250 90 160 참여우수학생시상 : -90,000원*1회= -90,000

기초학력멘토링운영비 : 250,000원*1회= 250,000

4.순회교사운영 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

5.교과보충프로그램 35,380 0 35,380

1.운영수당 25,980 0 25,980
(성립전_2추)개인교과보충수업 강사비 : 

30,000원*215시간=
6,450,000

(성립전_2추)기초학력신장수업 강사비 : 

30,000원*249시간 =
7,470,000

(성립전_2추)여름방학 교과보충수업 강사

비 : 30,000원*402시간=
12,060,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)개인교과보충수업 교재및 학

습재료 : 20,000원*35명=
700,000

(성립전_2추)개인교과보충수업 간식비 : 

3,000원*3회*35명=
315,000

(성립전_2추)기초학력신장수업 교재및 학

습재료 : 20,000원*59명=
1,180,000

(성립전_2추)기초학력신장 수업 간식비 : 

3,000원*3회*59명=
531,000

(성립전_2추)여름방학 교과보충수업 교재

및학습재료 간식비 : 266,960원*25명=
6,674,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

5.과학 교과활동 66,450 24,450 42,000

1.교과운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 2,480 1,780 700 가사실운영물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.비품구입비 4,800 5,500 -700
가사실기자재 및 교육매체구입 : -700,000

원*1회=
-700,000

2.학습준비물지원 16,900 16,900 0

1.학습준비물 16,900 16,900 0

3.지능형 과학실조성 42,000 0 42,000

1.교육운영비 1,876 0 1,876
(성립전_2추)과학실 소모품 : 1,876,000원

*1회=
1,876,000

2.비품구입비 40,124 0 40,124
(성립전_2추)지능형과학 비품 : 

34,920,000원*1회=
34,920,000

(성립전_2추)과학실 안전설비 : 2,800,000

원*1회=
2,800,000

(성립전_2추)과학실 환경 비품 : 

2,404,000원*1회=
2,404,000

6.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

8.외국어 교과활동 1,470 1,470 0
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1.교과운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 13,190 13,190 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 과학과 동아리활동비 : -450,000원*1회= -450,000

과학과 차량임차료 : 450,000원*1회= 450,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.평화통일수업 2,890 2,890 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.여비 340 340 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 174,208 140,174 34,034

1.자율활동 44,000 43,150 850

1.학생회활동지원 12,100 12,100 0

1.학생복지비 12,100 12,100 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 3,850 3,000 850

1.교육운영비 3,850 3,000 850 체육대회운영물품 : 85,000원*10종= 850,000

6.학교특색사업 9,520 9,520 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 357,500원*4회= 1,430,000

원고료 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 8,020 9,520 -1,500 특색사업행사용품비 : -750,000원*2회= -1,500,000

7.다문화체험 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

8.학교축제 8,280 8,280 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 6,080 6,080 0

9.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 70,603 57,519 13,084

1.수학여행 45,785 22,959 22,826

1.교육운영비 45,785 22,959 22,826 차량임차료 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

식비및숙박비 : -3,234,000원*1회= -3,234,000

입장료 등 : -3,465,000원*1회= -3,465,000

위탁용역비 : 45,525,000원*1회= 45,525,000

2.수련활동 24,818 32,940 -8,122

1.교육운영비 24,818 32,940 -8,122 차량임차료 : 440,000원*9대= 3,960,000

위탁용역비 : -12,082,000원*1회= -12,082,000

3.현장학습 0 1,620 -1,620

1.교육운영비 0 1,620 -1,620 교통비 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

3.동아리활동 45,435 25,135 20,300

1.동아리활동 2,815 2,815 0

1.학생복지비 2,815 2,815 0
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2.학교스포츠클럽활동 34,320 22,320 12,000

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)물품구입 및 참가비 : 70,000

원*5팀*20종=
7,000,000

(성립전_2추)리그전입상팀 시상품구입 : 

10,000원*500명=
5,000,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.여학생체육활성화운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*32종= 1,600,000

4.학교스포츠클럽리그운영(목적) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*24종= 1,200,000

(성립전_2추)입상팀시상 : 10,000원*200명

=
2,000,000

5.영어동아리운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 160 0 160
(성립전_2추)감수수당 : 40,000원+(20,000

원*6시간)=
160,000

2.교육운영비 1,594 0 1,594
(성립전_2추)영자신문구독료 : 5,000원*8

명*4회=
160,000

(성립전_2추)인쇄비 : 1,500원*700부= 1,050,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8명*16회= 384,000

3.도서구입비 246 0 246 (성립전_2추)도서구입 : 30,750*8명= 246,000

6.안전매핑 동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)물품구입 : 108,000원*5회= 540,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 8,000원*30명

*2회=
480,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*4회*12

명=
480,000

4.진로활동 14,170 14,370 -200

1.자기이해활동 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.진로체험활동 8,350 8,550 -200

1.교육운영비 8,350 8,350 0 진로체험비 : -100,000원*1회= -100,000

간식및물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 진로행사다과 : -200,000원*1회= -200,000
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3.진로체험운영(목적) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.자유학기(년) 활동 45,830 44,290 1,540

1.자유학기(년)제활동 45,830 44,290 1,540

1.진로탐색활동 26,040 24,500 1,540

1.교육운영비 25,040 23,500 1,540
진로탐색활동 재료비 : -17,700,000원*1회

=
-17,700,000

직업체험활동비 : 19,240,000원*1회= 19,240,000

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000
자유학기운영협의회비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 자유학기운영협의회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.주제선택활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.예술,체육활동 5,176 5,176 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.자유학년교과활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

6.프로젝트활동 2,164 2,164 0

1.교육운영비 2,164 2,164 0

4.선택적 교육활동 100,288 70,618 29,670

1.방과후학교 운영 23,600 14,180 9,420

1.방과후학교운영 23,600 14,180 9,420

1.특기적성교육 13,280 13,280 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.토요스포츠운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.도시지역방과후학교운영 7,320 0 7,320
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1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_2추)강사수당 : 600,000원*10명= 6,000,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전_2추)수업용품등 : 330,000원*4회= 1,320,000

4.자유수강권 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)EBS스스로 배움터 수강료 : 

210,000원*7명=
1,470,000

(성립전_2추)교재비 : 90,000원*7명= 630,000

2.독서활동 16,900 16,900 0

1.독서활동운영 16,900 16,900 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학교도서관 장서강화 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.독서활성화지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 독서행사상품 : -200,000원*1회= -200,000

4.책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 900 900 0

5.학부모교육 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 재료구입및운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교기육성 58,288 38,038 20,250

1.[국고]교기운영 58,288 38,038 20,250

1.양궁부운영 21,600 21,600 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.여비 5,500 5,500 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

2.학교운동부지도자인건비 16,438 16,438 0

1.기간제직원인건비 14,790 14,790 0

2.기간제직원법정부담금 1,648 1,648 0
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3.육성종목운영(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)장비및용품비 : 250,000원*10

종=
2,500,000

(성립전_2추)차량임차비 : 200,000원*10일

=
2,000,000

4.전국소년체전 대표선수 지원(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_2추)양궁단복비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_2추)양궁훈련비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전_2추)복싱단복비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_2추)복싱훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)수영단복비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)수영훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

5.바른성장지원(목적) 4,150 0 4,150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)학생체형분석비 : 15,000원*5

명*2회=
150,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체형분석장비구입비 : 

4,000,000원*1종=
4,000,000

6.[국고]전국소년체전 강화훈련 지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)장비비 및 용품비 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

7.[국고]전국소년체전 대표선수 참가지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)장비 및 용품비(양궁) : 

120,000원*10종=
1,200,000

(성립전_2추)장비 및 용품비(복싱) : 

40,000원*10종=
400,000

(성립전_2추)장비 및 용품비(수영) : 

40,000원*10종=
400,000

8.전국소년체전 대표선수 참가지원(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)장비 및 용품비(복싱) : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 144,714 113,681 31,033

1.교무업무 운영 24,910 20,777 4,133

1.교무학사운영 24,910 20,777 4,133

1.교무실무사인건비 1,573 240 1,333

1.무기계약직원인건비 1,573 240 1,333 초과근무수당 : 1,332,800원*1명= 1,333,000

2.교무학사운영 5,841 5,841 0

1.교육운영비 5,841 5,841 0

3.교육활동홍보 6,350 3,550 2,800

1.교육운영비 6,350 3,550 2,800 게시판 제작 : 400,000원*7식= 2,800,000

4.입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

5.교육과정평가 1,296 1,296 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

6.입학전형 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.환경정리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.생활지도운영 34,475 22,975 11,500

1.학생생활상담지도 13,495 6,995 6,500

1.학생생활지도 운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.상담실운영 3,575 3,575 0

1.기타공공요금 200 200 0

2.교육운영비 3,375 3,375 0

3.노동인권교육(목적) 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_2추)강사수당 : 150,000원*26학급

=
3,900,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*26학급=
1,560,000
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2.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_2추)물품구입 : 40,000원*26학급= 1,040,000

2.학교폭력예방 14,500 9,500 5,000

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력자치위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학교폭력강사지원(목적) 8,576 8,576 0

1.운영수당 8,576 8,576 0

4.어울림프로그램운영(목적) 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

5.따뜻한 학급만들기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급특색활동비 : 190,000원

*26학급=
4,940,000

(성립전_2추)학년특색활동비 : 20,000원*3

개학년*1회=
60,000

3.학생안전교육 6,480 6,480 0

1.안전교육 6,480 6,480 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,580 1,580 0

3.학습지원실 운영 51,229 49,029 2,200

1.방송실운영 6,996 6,996 0

1.방송장비구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 6,200 6,200 0

2.방송실운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

2.정보화실운영 44,233 42,033 2,200

1.학교정보화지원 14,233 12,033 2,200

1.교육운영비 11,003 10,533 470 프린터토너및전산소모품 : 470,000원*1회= 470,000
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2.비품구입비 1,730 0 1,730 무선AP구입 : 1,730,000원*1대= 1,730,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,826 2,826 0

2.비품구입비 25,405 25,405 0

3.기타자산취득비 1,769 1,769 0

4.교육여건 개선 34,100 20,900 13,200

1.교육환경개선 34,100 20,900 13,200

1.책·걸상구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 학생용 책걸상 : 100,000원*10조= 1,000,000

2.PC구입 7,300 14,000 -6,700

1.비품구입비 7,300 14,000 -6,700
교원용PC 및 노트북구입 : -7,000,000원*1

회=
-7,000,000

교원용모니터구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

4.학교탈의실 설치지원(목적) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.다목적 야외체육시설 조성사업 8,800 0 8,800

1.비품구입비 8,800 0 8,800 (성립전_2추)농구대 : 4,400,000원*2조= 8,800,000

6.학교상담실 환경개선 6,000 0 6,000

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영물품 : 250,000원*2종= 500,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)냉장고외9종 : 550,000원*10

종=
5,500,000

7.학년협의실 조성 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100 회의용 탁자 : 500,000원*3식= 1,500,000

회의용 의자 : 100,000원*26개= 2,600,000

6.학교 일반운영 288,005 279,677 8,328

1.학교기관 운영 159,532 153,276 6,256

1.부서기본운영 61,438 59,438 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 13,004 13,004 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 9,200 9,200 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 19,410 19,410 0

1.일반수용비 5,749 5,749 0

2.기타공공요금 881 881 0

3.여비 12,480 12,480 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.교무부운영 18,282 16,282 2,000

1.일반수용비 17,282 15,282 2,000
프린터토너및전산소모품 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.일반행정사무관리 10,742 10,742 0

1.일반수용비 8,540 8,540 0

2.비품구입비 2,202 2,202 0

2.행정지원인력운용 98,094 93,838 4,256

1.구 학부모회직인건비 49,260 46,404 2,856

1.무기계약직원인건비 44,130 41,774 2,356 초과근무수당 : 1,550,000원*1명= 1,550,000

연차수당 : 406,000원*1명= 406,000

퇴직(적립)금 : 400,000원*1명= 400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,580 4,080 500 4대보험기관부담금 : 500,000원*1명= 500,000

2.당직원인건비 20,223 19,523 700

1.기간제직원인건비 18,829 18,129 700 퇴직적립금 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 200,000원*1명= 200,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,094 1,094 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.미화원인건비 25,475 24,775 700

1.기간제직원인건비 24,119 23,419 700 퇴직적립금 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 200,000원*1명= 200,000

정기상여금 : 150,000원*2명= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

4.행정대체인력인건비 3,136 3,136 0

1.기간제직원인건비 3,136 3,136 0

2.시설 장비 유지 122,673 120,601 2,072

1.학교시설장비유지 122,673 120,601 2,072

1.공공요금및제세공과금 75,660 75,660 0

1.전기요금 45,300 45,300 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 14,760 14,760 0

2.시설관리용역 11,672 11,672 0

1.일반수용비 11,672 11,672 0

3.시설일반관리 30,245 28,173 2,072

1.기간제직원인건비 2,599 2,599 0

2.일반수용비 26,846 24,774 2,072 소규모수선비 : 2,072,000원*1회= 2,072,000

3.비품구입비 800 800 0

4.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

5.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 5,800 5,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 0 600 -600 학부모협의회다과구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 학부모협의회다과구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.학부모교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 재교구입 및 운영비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

재료구입 및 운영비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.운영수당 400 400 0

3.학부모학교참여활성화 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,788,042 1,533,342 254,700
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